
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

15.11.2023         № 1089 
 

О создании комиссии по формированию «Списка детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат 
обеспечению жилыми помещениями на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» и распределению жилых помещений 

специализированного жилищного фонда Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области среди лиц 

из указанной категории граждан 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1996 №159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Законом Нижегородской области от 
10.12.2004 №147-З «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Законом Нижегородской области от 
07.09.2007 №125-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
округов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан», постановлением 
Правительства Нижегородской области от 24.05.2021 №404 «Об утверждении 
Порядка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и достигли возраста 
23 лет, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда 
по договорам найма специализированных жилых помещений», администрация 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

1.Создать комиссию по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» и распределению жилых помещений специализированного жилищного фонда 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области среди лиц из указанной 
категории граждан. 

2.Утвердить состав комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 



 

без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области» и распределению жилых помещений специализированного 
жилищного фонда Сосновского муниципального округа Нижегородской области среди 
лиц из указанной категории граждан. 

3.Утвердить регламент работы комиссии по формированию «Списка детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат 
обеспечению жилыми помещениями на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области» и распределению жилых помещений 
специализированного жилищного фонда Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области среди лиц из указанной категории граждан. 

4.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области: 

- от 19.06.2017 №157 «О создании комиссии по формированию «Списка детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями на территории Сосновского муниципального района 
Нижегородской области» и распределению жилых помещений специализированного 
жилищного фонда Сосновского муниципального района Нижегородской области среди 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

- от 20.09.2019 №291 «О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 19.06.2017 №157 «О 
создании комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на 
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области» и 
распределению жилых помещений специализированного жилищного фонда 
Сосновского муниципального района Нижегородской области среди лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

- от 28.11.2019 №357 «О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 19.06.2017 №157 «О 
создании комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на 
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области» и 
распределению жилых помещений специализированного жилищного фонда 
Сосновского муниципального района Нижегородской области среди лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

- от 14.06.2022 №228 «О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 19.06.2017 №157 «О 
создании комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на 
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области» и 
распределению жилых помещений специализированного жилищного фонда 
Сосновского муниципального района Нижегородской области среди лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

5.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления путём 
направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В. Федина). 



 

6.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» 
(Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник». 

7.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
и.о. главного специалиста отдела дошкольного и общего образования управления 
образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области (С.В. Торгова). 

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (В.Б. Хохлов). 

9.Настоящее постановление вступает в силу с даты публикации. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



 

Утверждён 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 15.11.2023 № 1089 

 
Состав 

комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области» и распределению жилых 

помещений специализированного жилищного фонда Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области среди лиц из указанной 

категории граждан 
 
Председатель Комиссии:  

Зудова Т.Г. – заместитель главы администрации округа, начальник 
финансового управления администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 
 
Заместитель председателя:  

Хохлов В.Б. – начальник управления образования администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

 
Секретарь:  

Торгова С.В. – и.о. главного специалиста отдела дошкольного и общего 
образования управления образования администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, курирующий вопросы опеки и попечительства 
несовершеннолетних. 
 
Члены комиссии: 

Меньшова Л.М. – начальник УМИ и ЗР администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

Шашин А.Е. – заместитель начальника управления делами, начальник 
юридического отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Климов Г.А. – заведующий сектором по труду и социальным вопросам 
управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Бутусова Е.Н. – начальник отдела социального обслуживания населения ГКУ 
НО «УСЗН Сосновского муниципального округа» (по согласованию).



 

Утверждён 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 15.11.2023 № 1089 

 
Регламент 

работы комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области» и распределению жилых 

помещений специализированного жилищного фонда Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области среди лиц из указанной 

категории граждан 
 

1.Комиссия по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» (далее – Список) и распределению жилых помещений 
специализированного жилищного фонда Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области среди лиц из указанной категории граждан (далее – 
Комиссия), руководствуется в своей работе законодательством Российской Федерации 
Нижегородской области и нормативно-правовыми актами администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

2.Состав Комиссии и Регламент работы Комиссии утверждается постановлением 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. Комиссия 
является постоянно действующим органом.  

3.Основными задачами Комиссии являются:  
- организация и проведение распределения жилых помещений, приобретенных в 

муниципальную собственность Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и включенных в специализированный жилищный фонд, среди лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее - указанная категория граждан). 

- принятие согласия (отказа) лиц, из указанной категории граждан, от 
предложенных по результатам распределения жилых помещений. 

4.Комиссия формирует Список и распределяет жилые помещения 
специализированного жилищного фонда Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области среди лиц из указанной категории граждан. 

5.Комиссия выносит мотивированное решение о включении в Список (отказе во 
включении) лиц из указанной категории граждан, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

В течение семи рабочих дней со дня принятия решения Комиссией о включении 
(отказе во включении) в Список, администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области принимает соответствующее постановление. 



 

Выписка из муниципального правового акта о включении (отказе о включении) в 
Список направляется заявителю в течение трех рабочих дней со дня принятия 
постановления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

6.Комиссия выносит решение по распределению жилых помещений 
специализированного жилищного фонда Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области среди лиц из указанной категории граждан.  

Выписка из решения Комиссии направляется лицу из указанной категории 
граждан, получившему жилое помещение в течение трех рабочих дней со дня принятия 
решения. 

7.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 
правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей членов Комиссии. 

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. 

Заседания ведет председатель Комиссии, а при его отсутствии – заместитель 
председателя Комиссии. 

На заседании Комиссии ведется протокол, в котором указываются дата и номер 
протокола, Ф.И.О. присутствующих членов Комиссии, краткое содержание 
рассматриваемого вопроса, принятое решение. Протокол подписывается 
присутствующими членами Комиссии. 

Протоколы, пакет документов хранятся в управлении образования 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 


